



MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES/SE
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 17
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 05



No dia 24 de Abril de 2025, no(a) **MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES/SE**, inscrito(a) no CNPJ 13.094.446/0001-74, com sede à R. GETULIO VARGAS n° 64 CEP 49600-000 – Nossa Senhora das Dores-SE neste ato legalmente representado por **Ianna Maria Porto Melo de Oliveira**, portador do CPF n° 03159114503, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s)

Fornecedor: **J. L. LEANDRO - MASTER DISTRIBUIDORA** CNPJ: 45.094.207/0001-00

Representante: **Jaílton Leite Leandro**

Telefone: (79) 9940-0877

Email: **sueily_amaral15@outlook.com**

Endereço: **RUA PORTO ALEGRE, 548 - SIQUEIRA CAMPOS, Aracaju - SE - 49075-490**

Item: 2	Quantidade: 1.300,00	Unidade: PCT	Marca: NUTRIMAY	Modelo: NUTRIMAY	Preço Unitário: R\$ 4,98	Valor Total: R\$6.474,00
Descrição: ACHOCOLATADO em pó instantâneo. Deverá ser obtido de matérias primas são e limpas isentas de matérias terrosas, de paras ACHOCOLATADO em pó instantâneo. Deverá ser obtido de matérias primas são e limpas isentas de matérias terrosas, de parasitas, detritos animais, cascas de semente de cacau e outros detritos vegetais. Aspecto: pó homogêneo, cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor doce, próprio. Acondicionado em embalagem primária, saco plástico lacrado com peso líquido de 400g, embalagem secundária: caixas de papelão. Apresentar-se isento de mofo, odores e substâncias nocivas. Com prazo de validade mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalagem opaca, declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote e número de registro no órgão competente. Ingredientes: açúcar, cacau em pó solúvel e sal refinado. Não contém glúten.						
Item: 22	Quantidade: 1.300,00	Unidade: KG	Marca: FORTBOI	Modelo: FORTBOI	Preço Unitário: R\$ 20,00	Valor Total: R\$26.000,00
Descrição: CARNE MOÍDA - da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção sanitária e veterinária constando o número de inscrição S CARNE MOÍDA - da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção sanitária e veterinária constando o número de inscrição SIF ou SIE e manipuladas em condições higiênicas satisfatórias. Só será aceito carne de segunda sem osso e/ou pedaços de nervos e gorduras aparentes com cor vermelho vivo e aspecto saudável. Sendo os cortes de músculo traseiro e acém. Não será aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, pegajoso, esverdeado e pardacento. Validade mínima de 06 meses na data da entrega.						
Item: 26	Quantidade: 100,00	Unidade: KG	Marca: HARALD	Modelo: HARALD	Preço Unitário: R\$ 29,75	Valor Total: R\$2.975,00
Descrição: CHOCOLATE AO LEITE EM BARRA - produto obtido a partir da mistura de derivados de cacau (Theobroma cacao): massa de cacau CHOCOLATE AO LEITE EM BARRA - produto obtido a partir da mistura de derivados de cacau (Theobroma cacao): massa de cacau, cacau em pó e ou manteiga de cacau com outros ingredientes, contendo, no mínimo, 25 de sólidos totais de cacau. Acondicionado em embalagem atóxica de 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 meses na data da entrega.						
Item: 28	Quantidade: 20,00	Unidade: KG	Marca: HARALD	Modelo: HARALD	Preço Unitário: R\$ 30,94	Valor Total: R\$618,80
Descrição: CHOCOLATE MEIO AMARGO EM BARRA - produto obtido de matéria prima de primeira qualidade isento de sujidades. Acondiciona CHOCOLATE MEIO AMARGO EM BARRA - produto obtido de matéria prima de primeira qualidade isento de sujidades. Acondicionado em embalagem atóxica de 1 kg, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 meses na data da entrega.						
Item: 32	Quantidade: 300,00	Unidade: PCT	Marca: MARATA	Modelo: MARATA	Preço Unitário: R\$ 1,19	Valor Total: R\$357,00
Descrição: CONDIMENTO MISTO Pacote de 100g e com data de validade 1 ano a partir da data de fabricação. Composição: Fubá de milho CONDIMENTO MISTO Pacote de 100g e com data de validade 1 ano a partir da data de fabricação. Composição: Fubá de milho, sal, cominho, pimenta do reino e corante de caramelo. Validade mínima de 06 meses na data da entrega.						
Item: 35	Quantidade: 800,00	Unidade: UND	Marca: CREMOGEMA	Modelo: CREMOGEMA	Preço Unitário: R\$ 5,60	Valor Total: R\$4.480,00
Descrição: CREMOGEMA						
Item: 39	Quantidade: 2.200,00	Unidade: PCT	Marca: PINDORAMA	Modelo: PINDORAMA	Preço Unitário: R\$ 1,64	Valor Total: R\$3.608,00
Descrição: FARINHA DE MILHO PCT COM 500 GRAMAS- Farinha de milho em flocos, pré-cozida, embalada em PCT com 500g, acondicionada em FARINHA DE MILHO PCT COM 500 GRAMAS- Farinha de milho em flocos, pré-cozida, embalada em PCT com 500g, acondicionada em fardos de 10kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.						
Item: 43	Quantidade: 200,00	Unidade: UND	Marca: COSTA SUL	Modelo: COSTA SUL	Preço Unitário: R\$ 36,22	Valor Total: R\$7.244,00
Descrição: FILÉ DE PEIXE, TIPO MELUZA						
Item: 46	Quantidade: 2.000,00	Unidade: UND	Marca: NATIVILLE	Modelo: NATIVILLE	Preço Unitário: R\$ 5,47	Valor Total: R\$10.940,00
Descrição: IOGURTE líquido 1L, com polpa de fruta integral, sabor morango. Ingredientes: leite pasteurizado, açúcar, polpa de morango IOGURTE líquido 1L, com polpa de fruta integral, sabor morango. Ingredientes: leite pasteurizado, açúcar, polpa de morango, aroma de morango, corantes carmim, estabilizantes: pectina e amido modificado, conservante sorbato de potássio e fermento lácteo. Colorido e aromatizado artificialmente. Validade mínima de 06 meses na data da entrega.						
Item: 49	Quantidade: 700,00	Unidade: UND	Marca: PINDORAMA	Modelo: PINDORAMA	Preço Unitário: R\$ 3,10	Valor Total: R\$2.170,00
Descrição: LEITE DE COCO tradicional, embalagem contendo 500 ml, devendo constar os dados do fabricante (informação nutricional, LEITE DE COCO tradicional, embalagem contendo 500 ml, devendo constar os dados do fabricante (informação nutricional, data de fabricação/ data de validade/ lote). O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Validade mínima de 06 meses na data da entrega.						
Item: 51	Quantidade: 150,00	Unidade: KG	Marca: SÁDIA	Modelo: SÁDIA	Preço Unitário: R\$ 25,54	Valor Total: R\$3.831,00
Descrição: LINGUIÇA CALABRESA LINGUIÇA CALABRESA RESFRIADA LIMPAS, ASPECTO, COR, ODORE, PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO						
Item: 52	Quantidade: 100,00	Unidade: KG	Marca: AUROTA	Modelo: AUROTA	Preço Unitário: R\$ 22,09	Valor Total: R\$2.209,00
Descrição: LINGUIÇA TOSCANA LINGUIÇA TOSCANA RESFRIADA LIMPAS, ASPECTO, COR, ODORE, PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.						
Item: 54	Quantidade: 2.500,00	Unidade: PCT	Marca: FAVORITA	Modelo: FAVORITA	Preço Unitário: R\$ 1,77	Valor Total: R\$4.425,00
Descrição: MACARRÃO ESPAGUETE, de 1ª qualidade, tipo seca, formato espaguete nº8, com fio fino e longo comprimento entre 25 e 30cm MACARRÃO ESPAGUETE, de 1ª qualidade, tipo seca, formato espaguete nº8, com fio fino e longo comprimento entre 25 e 30cm, elaborado com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem primária saco plástico transparente atóxico com 500g, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote de acordo com as normas legais e vigentes da ANVISA, e embalagem secundária plástica reforçada. Validade mínima de 06 meses na data da entrega.						
Item: 59	Quantidade: 1.700,00	Unidade: UND	Marca: DELICATA	Modelo: DELICATA	Preço Unitário: R\$ 3,21	Valor Total: R\$5.457,00
Descrição: MARGARINA VASILHAME COM 250G vegetal com sal, contendo 60 a 80 de lipídios no mínimo. Apresentação, aspecto, cheiro, e MARGARINA VASILHAME COM 250G vegetal com sal, contendo 60 a 80 de lipídios no mínimo. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Acondicionada em embalagem original do fabricante com 250g. Informações nutricionais no rótulo do produto. Prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega, com registro no Ministério da Agricultura - SIF e/ou Ministério da Saúde.						

Total: R\$ 143.782,80

Item: 60	Quantidade: 500,00	Unidade: UND	Marca: MARATA	Modelo: MARATA	Preço Unitário: R\$ 4,85	Valor Total: R\$2.425,00
Descrição: MASSA PARA BOLO						
Item: 63	Quantidade: 1.500,00	Unidade: KG	Marca: RAINHA	Modelo: RAINHA	Preço Unitário: R\$ 4,35	Valor Total: R\$6.525,00
Descrição: MILHO DE MUGUNZÁ, classe amarelo, tipo 1, com ausência de umidade, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionad MILHO DE MUGUNZÁ, classe amarelo, tipo 1, com ausência de umidade, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem primária plástico atóxico transparente (emb. 500g) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lot e embalagem secundária CX de papelão resistente. Validade mínima de 06 meses na data da entrega.						
Item: 64	Quantidade: 1.050,00	Unidade: PCT	Marca: TIO LUIZ	Modelo: TIO LUIZ	Preço Unitário: R\$ 3,85	Valor Total: R\$4.042,50
Descrição: MILHO DE PIPOCA PCT DE 300G						
Item: 66	Quantidade: 550,00	Unidade: UND	Marca: CONFIANÇA	Modelo: CONFIANÇA	Preço Unitário: R\$ 5,99	Valor Total: R\$3.294,50
Descrição: Mortadela Tipo Extintor embalagem de 500g						
Item: 71	Quantidade: 2.400,00	Unidade: DZ	Marca: OVOS DO SITIO	Modelo: OVOS DO SITIO	Preço Unitário: R\$ 12,59	Valor Total: R\$30.216,00
Descrição: OVO branco de galinha, produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, prove OVO branco de galinha, produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultura com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. A gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. A clara deve se apresentar transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e intacta Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega.						
Item: 81	Quantidade: 200,00	Unidade: PCT	Marca: TIO LUIZ	Modelo: TIO LUIZ	Preço Unitário: R\$ 5,25	Valor Total: R\$1.050,00
Descrição: QUEIJO RALADO parmesão pacote com 50g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líq QUEIJO RALADO parmesão pacote com 50g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA com registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde.Validade mínima de 06 meses na data de entrega.						
Item: 84	Quantidade: 100,00	Unidade: KG	Marca: VENEZA	Modelo: VENEZA	Preço Unitário: R\$ 0,90	Valor Total: R\$80,00
Descrição: SAL REFINADO, refinado, iodado, de 1ª qualidade, sem substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis. Acondicio SAL REFINADO, refinado, iodado, de 1ª qualidade, sem substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis. Acondicionado em saco de polietileno transparente, hermeticamente fechado de 1 kg, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e lote. Validade mínima de 06 meses na data da entrega.						
Item: 85	Quantidade: 1.500,00	Unidade: KG	Marca: AVIVAR	Modelo: AVIVAR	Preço Unitário: R\$ 6,90	Valor Total: R\$10.350,00
Descrição: SALSICHA, congelada, tipo Hot Dog. Acondicionado em saco de polietileno transparente, hermeticamente fechado de 3 kg, co SALSICHA, congelada, tipo Hot Dog. Acondicionado em saco de polietileno transparente, hermeticamente fechado de 3 kg, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.Validade mínima de 06 meses na data da entrega.						
Item: 86	Quantidade: 1.000,00	Unidade: LT	Marca: MARATA	Modelo: MARATA	Preço Unitário: R\$ 5,00	Valor Total: R\$5.000,00
Descrição: SUCO DE FRUTA TERA PAK MARACUJÁ 1L SUCO DE FRUTA TERA PAK MARACUJÁ 1L						
Total: R\$ 143.782,80						

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até 24/04/2026, a contar do dia 24/04/2025.

01 DO OBJETO:

01.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios, a fim de atender as necessidades da Administração Municipal, de acordo com as especificações constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 05/2025 PMD e seus anexos, e proposta de preço apresentada, de acordo com o art. 92, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, passando tais documentos a fazer parte integrante do presente instrumento para todos os fins de direito.

02 DO REGIME DE EXECUÇÃO:

02.1. O objeto será executado mediante a forma de execução indireta, sob o regime de empreitada por preço unitário, nos termos do art. 92, inciso IV, da Lei nº 14.133/21.

03 DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

03.1. Os itens serão fornecidos pelos preços registrados constantes na Ata de Registro de Preços, em conformidade com a proposta do fornecedor e planilha abaixo:

ITEMS	CÓD. CONTÁBILIS	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND.			QUANTIDADE	
			DE MEDIDA	FMS	FMS	PRE	
02	2198	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO. DEVERÁ SER OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE PARAS ESPECIFICAÇÃO: ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO. DEVERÁ SER OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS, CASCAS DE SEMENTE DE CACAU E OUTROS DETRITOS VEGETAIS. ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO. COR PRÓPRIO DO TIPO. CHEIRO CARACTERÍSTICO E SABOR DOCE. PRÓPRIO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA, SAO PLÁSTICO LACRADO COM PESO LÍQUIDO DE 400G. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXAS DE PAPELÃO. APRESENTAR-SE ISENTO DE MOFO, ODORES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM OPACA, DECLARANDO A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, LOTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ SOLÚVEL E SAL REFINADO, NÃO CONTEM GLÚTEN.	PCT	1000	300	0	

22	8786	CARNE MOÍDA - DA ESPÉCIE BOVINA, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO SANITÁRIA E VETERINÁRIA CONSTANDO O NÚMERO DE INSCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO: CARNE MOÍDA - DA ESPÉCIE BOVINA, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO SANITÁRIA E VETERINÁRIA CONSTANDO O NÚMERO DE INSCRIÇÃO SIF OU SIE E MANIPULADAS EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SATISFATÓRIAS. SÓ SERÁ ACEITO CARNE DE SEGUNDA SEM OSSO E/OU PEDAÇOS DE NERVOS E GORDURAS APARENTES COM COR VERMELHO VIVO E ASPECTO SAUDÁVEL. SENDO OS CORTES DE MÚSCULO TRASEIRO E ACÉM, NÃO SERÁ ACEITO CARNE COM ODOR, COR E SABOR IMPRÓPRIOS AO PRODUTO E/OU ASPECTO AMOLECIDO, PEGAJOSO, ESVERDEADO E PARDACENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA.	KG	1.000	300	0
26	8787	CHOCOLATE AO LEITE EM BARRA - PRODUTO OBTIDO A PARTIR DA MISTURA DE DERMADOS DE CACAU (THEOBROMA CACAO): MASSA DE CACAU ESPECIFICAÇÃO: CHOCOLATE AO LEITE EM BARRA - PRODUTO OBTIDO A PARTIR DA MISTURA DE DERMADOS DE CACAU (THEOBROMA CACAO): MASSA DE CACAU, CACAU EM PÓ E OU MANTEIGA DE CACAU COM OUTROS INGREDIENTES. CONTENDO, NO MÍNIMO, 25% DE SÓLIDOS TOTAIS DE CACAU, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA.	KG	0	100	0
28	8875	CHOCOLATE MEIO AMARGO EM BARRA - PRODUTO OBTIDO DE MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE ISENTO DE SUJIDADES. ACONDICIONADO ESPECIFICAÇÃO: CHOCOLATE MEIO AMARGO EM BARRA - PRODUTO OBTIDO DE MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE ISENTO DE SUJIDADES. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 1 KG, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA.	KG	0	20	0
32	8789	CONDIMENTO MISTO - PACOTE DE 100G E COM DATA DE VALIDADE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: FUBÁ DE MILHO ESPECIFICAÇÃO: CONDIMENTO MISTO - PACOTE DE 100G E COM DATA DE VALIDADE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: FUBÁ DE MILHO, SAL, COMINHO, PIMENTA DO REINO E CORANTE DE CAMELO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA.	PCT	0	300	0
35	4672	CREMOGEMA ESPECIFICAÇÃO: CREMOGEMA SABOR TRADICIONAL 200G	UND	800	0	0
38	2215	FARINHA DE MILHO PCT COM 500 GRAMAS - FARINHA DE MILHO EM FLOCOS, PRÉ-COZIDA, EMBALADA EM PCT COM 500G, ACONDICIONADA ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE MILHO PCT COM 500 GRAMAS - FARINHA DE MILHO EM FLOCOS, PRÉ-COZIDA, EMBALADA EM PCT COM 500G, ACONDICIONADA EM FARDOS DE 10KG. CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES.		1.500	700	0
43	7249	FILÉ DE PEIXE, TIPO MELUZA ESPECIFICAÇÃO: FILÉ DE PEIXE, TIPO MELUZA.	UND	0	200	0
46	2221	IOGURTE LÍQUIDO 1L, COM POLPA DE FRUTA INTEGRAL, SABOR MORANGO. INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE LÍQUIDO 1L, COM POLPA DE FRUTA INTEGRAL, SABOR MORANGO. INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, AROMA DE MORANGO, CORANTES CARMIM, ESTABILIZANTES: PECTINA E AMIDO MODIFICADO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO E FERMENTO LÁCTEO, COLORIDO E AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA.	UND	1.500	500	0
49	2223	LEITE DE COCO - TRADICIONAL, EMBALAGEM CONTENDO 500 ML. DEVENDO CONSTAR OS DADOS DO FABRICANTE ESPECIFICAÇÃO: LEITE DE COCO - TRADICIONAL, EMBALAGEM CONTENDO 500 ML, DEVENDO CONSTAR OS DADOS DO FABRICANTE (INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/ DATA DE VALIDADE/ LOTE), O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA.	UND	0	700	0
51	16642	LINGUIÇA CALABRESA ESPECIFICAÇÃO: LINGUIÇA CALABRESA RESFRIADA LIMPA, ASPECTO, COR, ODOR, PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO. LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.	KG	0	150	0
52	16641	LINGUIÇA TOSCANA ESPECIFICAÇÃO: LINGUIÇA TOSCANA RESFRIADA LIMPA, ASPECTO, COR, ODOR, PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO. LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.	KG	0	100	0
54	2226	MACARRÃO ESPAGUETE, DE 1ª QUALIDADE, TIPO SECA, FORMATO ESPAGUETE N.º8, COM FIO FINO E LONGO COMPRIMENTO ENTRE 25 E 30CM ESPECIFICAÇÃO: MACARRÃO ESPAGUETE, DE 1ª QUALIDADE, TIPO SECA, FORMATO ESPAGUETE N.º8, COM FIO FINO E LONGO COMPRIMENTO ENTRE 25 E 30CM, ELABORADO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO COM 500G, COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE DE ACORDO COM AS NORMAS LEGAIS E VIGENTES DA ANVISA, E EMBALAGEM SECUNDÁRIA PLÁSTICA REFORÇADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA.	PCT	1.000	1.500	0
58	2227	MARGARINA VEGETAL C/SAL 250G. CONTENDO 80% A 80% DE LÍPIDIOS NO MÍNIMO. APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES ESPECIFICAÇÃO: MARGARINA VEGETAL C/SAL 250G. CONTENDO 80% A 80% DE LÍPIDIOS NO MÍNIMO. APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM 250G, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NO RÓTULO DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SIF E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	500	1.200	0
60	5138	MASSA PARA BOLO ESPECIFICAÇÃO: MASSA PARA BOLO.	UND	500	0	0
63	2229	MILHO DE MUGUNZÁ, CLASSE AMARELO, TIPO 1, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADO ESPECIFICAÇÃO: MILHO DE MUGUNZÁ, CLASSE AMARELO, TIPO 1, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE (EMB. 500G) COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE E EMBALAGEM SECUNDÁRIA CX DE PAPELÃO RESISTENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA.	KG	0	1.500	0
64	9375	MILHO DE PIPOCA GRÃO DE MILHO PCT C/500G ESPECIFICAÇÃO: MILHO DE PIPOCA PCT DE 500G	PCT	350	700	0

68	12052	MORTADELA TIPO EXTINTOR EMBALAGEM DE 500G. ESPECIFICAÇÃO: MORTADELA TIPO EXTINTOR EMBALAGEM DE 500G.	UND	500	50	0
71	2234	OVO BRANCO DE GALINHA, PRODUTO FRESCO DE AVE GALINÁCEA, TIPO GRANDE (50G), ÍNTEGRO, TAMANHO UNIFORME E COR BRANCA ESPECIFICAÇÃO: OVO BRANCO DE GALINHA, PRODUTO FRESCO DE AVE GALINÁCEA, TIPO GRANDE (50G), ÍNTEGRO, TAMANHO UNIFORME E COR BRANCA, PROVENIENTE DE AVICULTOR COM INSPEÇÃO OFICIAL, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO, CASCA LISA, POUCO POROSA, SEM MANCHAS OU SUIDADES, SEM RACHADURAS, ISENTO DE PODRIDÃO E FUNGOS. A GEMA DEVE SE APRESENTAR TRANSLÚCIDA, FIRME, CONSISTENTE, LIVRE DE DEFEITO, OCUPANDO A PARTE CENTRAL DO OVO E SEM GERME DESENVOLVIDO. A CLARA DEVE SE APRESENTAR TRANSPARENTE, DENSE, FIRME, ESPESSA, LÍMPIDA, SEM MANCHAS OU TURVAÇÃO E INTACTAS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE PAPELÃO, PLÁSTICO OU ISOPOR, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS A CONTAR NO ATO DA ENTREGA.	OZ	400	2.000	0
81	2237	QUEIJO RALADO PARMESÃO – PACOTE COM 50G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO ESPECIFICAÇÃO: QUEIJO RALADO PARMESÃO – PACOTE COM 50G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 1276 DA CNPPA COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA.	PCT	0	200	0
84	2238	SAL REFINADO, REFINADO, IODADO, DE 1ª QUALIDADE, SEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS MACRO E MICROSCÓPICAMENTE VISÍVEIS ESPECIFICAÇÃO: SAL REFINADO, REFINADO, IODADO, DE 1ª QUALIDADE, SEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS MACRO E MICROSCÓPICAMENTE VISÍVEIS, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO DE 1 KG, CONTENDO NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA.	KG	0	100	0
85	2239	SALSICHA, CONGELADA, TIPO HOT DOG, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO DE 3 KG ESPECIFICAÇÃO: SALSICHA, CONGELADA, TIPO HOT DOG, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO DE 3 KG, CONTENDO NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA.	KG	1.000	500	0
86	2908	SUCO DE FRUTA "TERA PAK" MARACUJÁ 1L ESPECIFICAÇÃO: SUCO DE FRUTA "TERA PAK" MARACUJÁ 1L.	LT	1.000	0	0

03.2. Nos preços estarão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação;

03.3. O pagamento será realizado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

03.4. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

03.5. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, nos termos do Art. 90, §21 da Lei no 14.133/2021.

03.6. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- o prazo de validade;
- a data de emissão;
- os dados do contrato e do órgão contratante;
- o período respectivo de execução do contrato;
- o valor a pagar; e
- eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

03.7. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciará-se após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

03.8. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, social e trabalhista mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

03.9. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

03.10. A Administração deverá realizar consulta para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no Termo; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

03.11. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

03.12. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

03.13. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

03.14. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto aos órgãos competentes.

03.15. Além do disposto no subitem acima, poderá a autoridade competente, na forma do art. 90 da Medida Provisória no 1.047/21, dispensar a apresentação de documentação de regularidade fiscal ou trabalhista (salvo a comprovação de regularidade com a Seguridade Social), de forma excepcional e justificada, no caso de haver restrição de fornecedores ou prestadores de serviços.

03.16. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

03.17. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar no 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Prazo de pagamento

03.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

03.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

Forma de pagamento

03.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

03.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

03.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

03.23. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

03.24. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

04 ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS:

04.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

04.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

04.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

04.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

04.1.4. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

04.1.5. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

05 DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

05.1. A validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.

05.2. Desde que comprovada a vantajosidade dos preços registrados, a ata poderá ser prorrogada por igual período, envolvendo a prorrogação de todos os termos deste termo, inclusive seus quantitativos.

05.3. Findo o prazo de validade, as partes não poderão exigir uma da outra o exaustimento dos quantitativos restantes, considerando-se perfeitamente realizado o objeto deste instrumento.

06 MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL (arts. 6º, XXIII, alínea "e" e 40, §1º, inciso II, da Lei nº 14.133/2021):

06.1. Os bens adquiridos deverão ser entregues no endereço, nas condições e prazo indicados na ordem de fornecimento.

06.2. O setor responsável pelo recebimento será indicado na ordem de fornecimento.

06.3. A entrega dos bens adquiridos deverá ser feita no horário de funcionamento do órgão demandante, de segunda a sexta-feira.

06.4. Excepcionalmente, a entrega dos bens adquiridos fora do horário de expediente, bem como nos sábados, domingos e feriados poderá ser solicitada pela Administração, desde que previamente informado ao fornecedor.

06.5. O prazo de entrega dos itens é de no máximo de 05 (cinco) dias após a data de recebimento da ordem de fornecimento, contados do (a) a partir do primeiro dia útil após o envio da Autorização de Fornecimento.

06.6. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 3 (três) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

06.7. Os demais aspectos da prestação de serviços/fornecimento, objeto deste Termo encontram-se pormenorizada em Tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

7. MODELO DA GESTÃO DO CONTRATO

07.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

07.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução poderá ser prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

07.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

07.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

07.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

07.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

07.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI).

07.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

07.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

07.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV);

07.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V);

07.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

Gestor do Contrato

07.8. O gestor do contrato coordena a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

07.9. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

07.10. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

07.11. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de estado de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

07.12. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

07.13. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

07.14. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

08. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08.1. As despesas oriundas com o pagamento do referido objeto desta ARP correrão à conta dos recursos orçamentários consignados no Orçamento Programa do órgão gerenciador e/ou dos demais partícipes, conforme o caso, com dotação suficiente, obedecendo à classificação pertinente, devendo ser indicadas apenas quando da respectiva formalização do contrato ou outro instrumento hábil, nos termos do art. 11, inciso XII, do Decreto Municipal nº 27/2024.

09. DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES:

O fornecedor registrado, durante a validade do registro, compromete-se a:

09.1. Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado.

09.2. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratação, salvo mediante prévia e expressa autorização do Contratante.

09.3. Manter, durante a vigência do contrato ou outros instrumentos hábeis, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de regularidade e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, conforme o caso, apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado.

09.4. Emitir Nota Fiscal correspondente à sede ou filial da empresa que efetivamente apresentou a documentação de regularidade e qualificação exigidas quando da instrução do referido processo de contratação direta.

09.5. Executar todas as obrigações assumidas sempre com observância a melhor técnica vigente, enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e especificações técnicas correspondentes.

09.6. Observar, em compatibilidade com o objeto da contratação, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei 14.133/21.

09.7. O Órgão gerenciador, durante a validade deste registro, compromete-se a:

09.8. Promover o acompanhamento e fiscalização da Ata, através do fiscal, anotando em Registro próprio as falhas detectadas e comunicando à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos.

09.9. Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente realizado, de acordo com as cláusulas do respectivo contrato ou outros instrumentos hábeis.

09.10. Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução do objeto da presente contratação, nos termos do correspondente instrumento de ajuste.

09.11. Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade e/ou vício nos produtos adquiridos para que seja providenciada a regularização no prazo de 48 (quarenta e oito) horas do recebimento da comunicação.

09.12. Observar, em compatibilidade com o objeto da contratação, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei 14.133/21.

09.13. Fornecer ao contratado atestado de capacidade técnica a contratada quando solicitado, desde que atendidas as obrigações contratuais.

10. DAS PENALIDADES E MULTAS:

10.1. Pela inexecução total ou parcial do fornecimento, pela execução do fornecimento em Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que:

1. a) der causa à inexecução parcial do contrato ou da Ata de Registro de Preços;
2. b) der causa à inexecução parcial do contrato ou da Ata de Registro de Preços que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
3. c) der causa à inexecução total do contrato ou da Ata de Registro de Preços;
4. d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
5. e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
6. f) não celebrar o contrato ou Ata de Registro de Preços ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
7. g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
8. h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou execução do contrato ou da Ata de Registro de Preços;
9. i) fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução da Ata de Registro de Preços;
10. j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
11. k) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da contratação;

10.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:

1. a) Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato ou da Ata de Registro de Preços, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei);
2. b) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas b, c, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4º, da Lei);
3. c) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas h, i, j, k e l do subitem acima da Ata de Registro de Preços, bem como nas alíneas b, c, d, e, f e g, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei);
4. d) Multa:

(1) moratória de 5% (cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 01 (um) dia;

(2) compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato ou da Ata de Registro de Preços, no caso de inexecução total do objeto;

10.3. A aplicação das sanções previstas na Ata de Registro de Preços não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Contratante; (art. 156, §9º).

10.4. Todas as sanções previstas na Ata de Registro de Preços poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa; (art. 156, §7º).

10.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação; (art. 157).

10.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente; (art. 156, §8º).

10.7. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

10.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

10.9. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º):

1. a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
2. b) as peculiaridades do caso concreto;
3. c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
4. d) os danos que dela provierem para o Contratante;
5. e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

10.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei; (art. 159).

10.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos na Ata de Registro de Preços ou para provocar confusão patrimonial e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia; (art. 160)

10.12. O Contratante deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Cneis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal; (Art. 161)

10.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

10.14. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

-

11. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

11.1. O registro do fornecedor será cancelado quando:

Descumprir as condições da ata de registro de preços;

Não reair a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; Não aceitar reduzir o preço de contrato decorrente da ata, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

Sofrer as sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

11.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas a, b e d desta cláusula será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

12. DA VINCULAÇÃO DO REGISTRO:

12.1. O presente termo está estritamente vinculado:

Ao procedimento licitatório na modalidade pregão eletrônico, nº 05/2025 PMD, seus anexos;

À proposta do fornecedor registrado.

13. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DO OBJETO E OS CASOS OMISSOS:

13.1. A presente ata de registro fundamenta-se:

Na Lei Federal nº 14.133/2021;

No Decreto Municipal nº 27/2024;

Nos preceitos do direito público;

Supletivamente, nos princípios da teoria geral dos contratos e nas disposições do direito privado.

13.2. Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência deste termo, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, termo aditivo.

14. DAS ALTERAÇÕES:

14.1. Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situações tratadas neste instrumento, na Lei Federal nº 14.133/2021, em sua edição atual, realizar, mediante termo aditivo e/ou termo de re-ratificação, as alterações que julgarem convenientes;

14.2. Em caso de concordata, o registro poderá ser mantido, se o fornecedor registrado oferecer garantias que sejam consideradas adequadas e suficientes para o satisfatório cumprimento das obrigações por ele assumidas.

-

15. DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

15.1. Na forma do que dispõe o art. 117, caput, da Lei Federal nº 14.133/2021, será designado servidor para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto.

15.2. Ao fiscal de contrato compete:

- Esclarecer prontamente as dúvidas administrativas e técnicas divergências surgidas na execução do objeto contratado;

- Expedir, através de notificações e/ou relatório de vistoria, as ocorrências e fazer as determinações e comunicações necessárias à perfeita execução dos serviços; para a correção de rotinas ou de qualquer inexistência ou irregularidade constatada, com a definição de prazo para a correção;

- Informar ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem a sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso;

- Comunicar imediatamente ao gestor do contrato quaisquer ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas estabelecidas;

- Fiscalizar a execução do contrato para que sejam cumpridas as condições estabelecidas, de modo a assegurar os melhores resultados para a administração, com a conferência das notas fiscais e das documentações exigidas para o pagamento e, após o ateste, que certifica o recebimento provisório, encaminhar ao gestor de contrato para ratificação;

- Proceder as avaliações dos serviços executados pela contratada;

- Determinar por todos os meios adequados a observância das normas técnicas e legais, especificações e métodos de execução dos serviços exigíveis para a perfeita execução do objeto;

- Exigir o uso correto dos equipamentos de proteção individual e coletiva de segurança do trabalho, se necessários;

- Propor à autoridade competente a abertura de procedimento administrativo para apuração de responsabilidade.

16. DO FORO:

16.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Nossa Senhora das Doras, como único competente para dirimir as questões que porventura surgirem acerca do presente instrumento, com renúncia expressa por qualquer outro.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Ianna Maria Porto Melo de Oliveira
PREFEITO MUNICIPAL

J L LEANDRO MASTER
DISTRIBUIDORA
45.094.207/0001-00

Assinado de forma digital por:
Ianna Maria Porto Melo de Oliveira
03159114503

Dados: 28/04/2025 09:53:40

Assinado de forma digital por

Jailton Leite Leandro

08319404553

Dados: 24/04/2025 11:37:03